
13 de setembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2793 - Páginas 01 a 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) - RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CAB Nº 017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. Concede incentivos fiscais à filial da empresa TERMINAIS MARÍTIMOS DO 
BRASIL S/A na forma que dispõe. O COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições 
constitucionais que lhe conferem o Art. 44 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o programa municipal de desen-
volvimento econômico, a política de incentivos fiscais e econômicos destinada ao desenvolvimento do setor comercial, industrial, turístico, tecnológico 
e de prestação de serviços, e dá outras providencias; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 4162/2022; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do Parecer nº 004/2023 – PGM/GAP, emitido pelo Grupo de Análise de Pleitos (GAP); CONSIDERANDO o inteiro teor da Lei Muni-
cipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º Ficam concedidos à empresa TERMINAIS MARÍTIMOS DO BRASIL S/A, CNPJ nº 
47.849.356/0002-49, com sede à Rodovia CE-422, s/n, Km 2,7, Sitio Salgado, Catuana, CEP: 61.680-000, Caucaia/CE; os seguintes incentivos fiscais 
e econômicos: Redução de 90% (noventa por cento) no valor do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano (IPTU), conforme Art. 12, 
caput e § 2º, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; Redução da alíquota do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), 
conforme Arts. 15 e 16, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; Para o período de 6 (seis) meses, contados do mês seguinte à data de 
publicação desta Resolução, a redução de 40% (quarenta por cento) da alíquota do ISSQN, sujeito a comprovação a posteriori pelo CAB das metas 
estabelecidas pela requerente; Nos 06 (seis) meses seguintes ao disposto na alínea anterior e nos demais anos, a redução será calculada de acordo com o 
enquadramento a ser aprovado pelo CAB, nas faixas das Tabelas I e II do Anexo I da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, após análise 
dos relatórios enviados pela beneficiada. Redução de 90% (noventa por cento) do valor calculado das taxas de emissão de: Alvarás de construção, de 
habite-se, de regularização e de desmembramento emitidos pela Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental (SEPLAM); Alvarás de 
funcionamento emitido pela Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento (SEFIN); Alvarás sanitários emitidos pela Secretaria Muni-
cipal de Saúde (SMS); Art. 2º A empresa beneficiária deverá recolher 3% (três por cento) do total dos incentivos fiscais usufruídos ao Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Econômico (FMDE) ou outro que venha a substitui-lo, na forma do Art. 50, caput, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro 
de 2021. Art. 3º A empresa beneficiária deverá comprovar, documentalmente, e de maneira anual, o número de empregados a seu serviço, ao Comitê 
de Avaliação de Benefícios, cabendo a este efetuar a fiscalização do cumprimento do disposto no Art. 11 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro 
de 2021, adequando, se for o caso, a isenção à média mensal de empregados absorvidos, verificada no ano anterior e, em sendo o caso, efetuando o 
lançamento e cobrança da diferença de tributos disso decorrente. Art. 4º Os incentivos fiscais concedidos por esta Resolução terão prazo de validade 
de 10 (dez) anos, conforme Art. 11, inciso VI, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, desde que atendidos os requisitos estabelecidos 
no referido diploma legal, ressalvado o disposto no Paragrafo único do mesmo artigo. Art. 5º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 13 de SETEMBRO de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Presidente. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO – Membro. ERIC DE MORAES E DANTAS – Membro.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 248, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Grati-
ficação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho 
de 2023; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço 
Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, Gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de AGOSTO/2023. Art. 2º - Os recursos ne-
cessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 248, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. MÊS/ANO: AGOSTO /2023. 

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS
1 37370 ALINE RODRIGUES DIAS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8
2 10056 ANA LUCIA DE SOUZA BARREIRA DENTISTA 8
3 35400 JOSE WELLINGTON ROLIM CIRURGIAO DENTISTA PSF 8



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793

4 35310 LEIDIANA SERAFIM NOGUEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8
5 33503 LEOPOLDO GRACHO DE OLIVEIRA FILHO CIRURGIAO DENTISTA PSF 8
6 35306 MARIA DA CONCEICAO MOREIRA MACIEL TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8
7 35321 MARIA LECILDA ABREU SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8
8 36893 NATALIA PIMENTEL GUEDES CIRURGIAO DENTISTA PSF 8
9 35375 PEDRO HENRIQUE CRUZ MESQUITA AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAÇÃO 16

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 249, DE 06 DE SETEMBRO 2023. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das Unidades 
Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PR EFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de janeiro de 2014, pagamento de 
plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de AGOSTO/2023, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante 
desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigen-
te com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro 
de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 249, DE 06 DE SETEMBRO 2023. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OU-
TROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR. MÊS/ANO: AGOSTO/2023 

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)
1 33404 ANA DEBORA MATOS DA COSTA MEDICO 4.800,00
2 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00
3 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.000,00
4 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 2.000,00
5 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 4.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 252, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicio-
nal por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; 
CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre 
a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de AGOSTO/2023, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte inte-
grante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 252, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS. MÊS/ANO: AGOSTO/2023. 

ORD MAT. NOME FUNÇÃO TOTAL HORAS
1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUX. OPERACIONAL 104
2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TEC SUP EM SAUDE 96
3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX. OPERACIONAL 104
4 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETO AUXILIAR OPERACIONAL 96
5 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TEC.SUP EM SAÚDE 72
6 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES ASSIS. SOCIAL 48
7 35300 ANA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSIS. SOCIAL 40
8 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104
9 34076 ANASTACIA FAÇANHA WENCESLAU MÉDICO 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793 Página 3

10 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO TRAUMA 16
11 10240 ANDREA MOURA DA COSTA TEC.SUP EM SAÚDE 104
12 37403 ANTONIA MARCIA ALVES DA CRUZ BARBOSA AUXILIAR OPERACIONAL 80
13 335 ANTONIO EVANILO S. SILVA TEC SUP EM SAUDE 104
14 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO CIRURGIÃO 40
15 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO CLINICO GERAL 8
16 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104
17 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TEC SUP EM SAUDE 96
18 3301 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRA 104
19 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 40
20 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 96
21 33010 CÁTIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRA 48
22 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRA 8
23 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 40
24 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDIICO 24
25 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRA 24
26 35591 CLAUDENIA DE GOIS SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104
27 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 64
28 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MÉDICO 40
29 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO TRAUMA 40
30 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 96
31 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO CIRURGIÃO 24
32 10108 DARLUCE REGINA LIMA BRASIL MÉDICO 24
33 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 88
34 36924 DIEGO MAGALHÃES SIQUEIRA MEDICO 16
35 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO CIRURGIÃO 16
36 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO CIRURGIÃO 48
37 10429 EDSON DE SOUSA FREITAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104
38 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO CIRURGIÃO 24
39 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 40
40 35288 ELICLEIDE SOARES SILVA TEC SUP EM SAUDE 104
41 389 ELOÍZA ARAÚJO BARROS PAZ AUXILIAR OPERACIONAL 104
42 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO CIRURGIÃO 16
43 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX. OPERACIONAL 104
44 10430 EVELYNE GONÇALVES QUEIROZ ENFERMEIRA 48
45 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 48
46 45304 FERNANDA PAIVA HONORATO MEDICA 8
47 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MÉDICO 16
48 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 128
49 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104
50 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX. OPERACIONAL 104
51 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMÕES ROCHA AGENT.SUPORTE SAUDE 104
52 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 120
53 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX. OPERACIONAL 104
54 47402 FRANCISCO DE ASSIS R. BERNARDO FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104
55 35485 FRANCISCO FELIPE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104
56 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 72
57 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793

58 35390 FRANCISCO NAZARENO M. CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 88
59 35460 FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104
60 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE L.TEIXEIRA ASSIS. SOCIAL 48
61 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104
62 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104
63 35554 GERMANA MENEZES SOUZA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 16
64 10094 GILBERTO DE ARAÚJO IRINEU AG. SUPORTE A FISCALIZ 96
65 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MÉDICO 40
66 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX. OPERACIONAL 104
67 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIÃO BIOQUIMICO 72
68 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8
69 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 40
70 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 208
71 578 JAILSON MAQUES SABINO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 96
72 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSIS. SOCIAL 72
73 37425 JAQUELINE MARIA. O. DE SOUSA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 80
74 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 40
75 34103 JOÃO PAULO QUEIROZ TAVARES MÉDICO 24
76 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TEC SUP EM SAUDE 80
77 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUX. OPERACIONAL 104
78 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 128
79 269 JOSÉ ERINALDO SANTOS DE SOUSA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 56
80 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO CLINICO GERAL 64
81 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96
82 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOZA AUXILIAR OPERACIONAL 104
83 47623 JOSE MOISES SILVA AUX. OPERACIONAL 104
84 44349 JOSENI DUTRA GOMES MÉDICO 16
85 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 104
86 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 104
87 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSAS ASSIS. SOCIAL 16
88 346 KARLOS ROBERTO R PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 88
89 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80
90 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 72
91 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSIS. SOCIAL 40
92 56053 LENINI FRED MARQUES DOURADO AG. DE SUPORTE EM SAUDE 24
93 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO CIRURGIÃO 16
94 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICA 16
95 66155 LUCAS DE SOUSA FRANÇA TEC SUP EM SAUDE 8
96 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENT. SUPORTE EM SAUDE 64
97 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARÃES ASSIS. SOCIAL 48
98 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AG. DE SUPORTE EM SAUDE 96
99 437 LUIZ ANDRÉ GARCIA MIRANDA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 96

100 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 72
101 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48
102 35561 LUZIA LUDMILA ARRUDA PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 80
103 66163 MARA RAYANE GUEDES F. OLIVEIRA TEC SUP EM SAUDE 96
104 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO CIRURGIÃO 40
105 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX. OPERACIONAL 72



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793 Página 5

106 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88
107 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 64
108 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 104
109 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 48
110 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MÉDICO 48
111 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104
112 10254 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS GADELHA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104
113 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104
114 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104
115 66158 MARIA ELIZABETH DE ARAUJO PENHA TEC SUP EM SAUDE 104
116 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO ASSIS. SOCIAL 16
117 3333 MARIA EUNICE DO N. SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 8
118 47624 MARIA GERMANIA CHAVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104
119 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 104
120 66199 MARIA KELVIA SANTOS ARRUDA TEC SUP EM SAUDE 88
121 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104
122 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 72
123 66198 MIRIAN MICHELLE MEDEIROS TEC SUP EM SAUDE 104
124 10026 MÔNICA XAVIER DE LIMA AG. DE SUPORTE EM SAUDE 104
125 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104
126 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 64
127 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO PEDIATRA 56
128 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO TEC SUP EM SAUDE 32
129 10419 RAIMUNDO NONATO M. DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 8
130 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 40
131 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TEC SUP EM SAUDE 96
132 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 72
133 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX. OPERACIONAL 96

134 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENT. SUPORTE EM SAUDE 104

135 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA AGENT. SUPORTE EM SAUDE 88

136 47629 ROSEMARY ARAÚJO R. DA SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

137 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGÃO BIOQUIMICO 40

138 10421 SANDRA SUELY DE MENDONÇA CYSNE ENFERMEIRA 96

139 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 16

140 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104

141 35514 SIMONE LEANDRO DE SOUSA AUX. OPERACIONAL 96

142 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MÉDICO 16

143 66150 TALLYTA DANIELLE DE SOUSA LOBO ENFERMEIRA 64

144 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRA 88

145 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104

146 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO TRAUMA 16

147 35499 TIMOTEO GONÇALVES VIANA AUX. OPERACIONAL 104

148 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 96

149 80938 VLADIA MARIA FROTA PRADO AZEVEDO MÉDICO 32

150 35642 WANDEMBERGUE DE AGUIAR SILVA AGENT SUPORT GERENCIAL 104



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793

151 35581 WILTON MARQUES NUNES AGENT. SUPORT GERENCIAL 72

152 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUSA DA SILVA AGENT. SUPORTE EM SAUDE 104

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA N° 253, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. REMOVE o servidor para a unidade circunscrita, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 
143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO 
que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 
unidade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que 
o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse 
Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta 
Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades 
do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Se-
cretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 253, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 

MAT. NOME CARGO UNIDADE DE 
EXERCÍCIO ANTERIOR

UNIDADE DE 
EXERCÍCIO ATUAL

35411 ADALIA SAMARA GADELHA DE 
HOLANDA LIMA CIRURGIAO DENTISTA PSF UBS MATOES-MARIA F 

DO NASCIMENTO SAUDE SEDE

46896 ANA VLADIA VASCONCELOS 
SOBRINHO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL SAUDE SEDE DIASF

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 254, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. CONCEDE ao servidor JAMES NOBRE DE SENA, ocupante do cargo efetivo de NUTRI-
CIONISTA, licença para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023009455 de 09 de agosto de 2023; RESOLVE, nos termos do 
Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - CONCEDER a partir de 15 de setembro de 2023 até 15 de setembro de 
2025 ao servidor JAMES NOBRE DE SENA, ocupante do cargo efetivo de NUTRICIONISTA, matrícula nº 56087, Licença para Interesse Particular 
Sem Remuneração, lotada no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 256, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA ao servidor ANTONIO TIBURCIO DE 
MORAES FILHO, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 
de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2023008592, de 
19 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a partir 29/08/2023 até 29/08/2025 ao servidor ANTONIO 
TIBURCIO DE MORAES FILHO, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36132, lotada na ENDE-
MIAS, devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em compa-
tibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação 
exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. CESSA a pedido da servidora LARISSA MAIA DE SOUSA ocupante do cargo efetivo de 
TECNICO EM ENFERMAGEM, os efeitos da Portaria nº 067, de 09 de fevereiro de 2022 que concede licença para interesse particular sem remune-
ração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o 
inteiro teor do processo nº 2023010292 de 05 de setembro de 2023; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793 Página 7

de 23/12/2009; Art.1º - CESSAR a partir de 07 de setembro de 2023, a pedido da servidora LARISSA MAIA DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo 
de TECNICO EM ENFERMAGEM, matrícula nº 66162, os efeitos da Portaria nº 067, de 09 de fevereiro de 2022, que concede Licença para Interesse 
Particular Sem Remuneração, lotada no HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de setembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 397, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c o Decreto n.º 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de ou-
tubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023. RESOLVE: 
1º CESSAR O EFEITO, das GRATIFICAÇÕES DE ESTÍMULO À GESTÃO dos (as) servidores (as), constantes no Anexo Único desta Portaria. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2023. SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 397 DE CESSAR O EFEITO DA 
GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

 MAT  NOME  ESCOLA  CARGO  SIMBOLOGIA  VALOR

 76882  LUCIA MARILENE FRAN-
CO DA SILVA

 RAIMUNDO JOSÉ DOS 
SANTOS EEIEF  DIRETOR ESCOLAR D  DE – D  R$228,98

 83682  MARIA ELIZABETH FORTE 
GONDIM

 RAIMUNDO JOSÉ DOS 
SANTOS EEIEF

 COORDENADOR PEDA-
GÓGICO D  CP – D1  R$228,98

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de agosto de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 416, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. EXONERAR a pedido, a servidora GLEICIANE DE MENEZES LUCAS, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGÓGICO C, Simbologia CP – C 1, Matricula: 85845. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 
2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 05 de setembro de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 
2023, a servidora GLEICIANE DE MENEZES LUCAS, ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencente da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, de COORDENADOR PEDAGÓGICO C, Simbologia CP – C 1, Matricula: 85845, com lotação 
no NAIR MAGALHÃES GUERRA EEIEF. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de setembro de 2023. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 417, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023. 
RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO no valor de R$ 228,98 (duzentos e vinte e oito reais e 
noventa e oito centavos), a partir de 05 de setembro de 2023, da servidora GLEICIANE DE MENEZES LUCAS, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Núcleo Gestor como COORDENADOR PEDAGÓGICO C, Simbologia CP – C 1, Matricula: 85845, lotado no NAIR MAGALHÃES 
GUERRA EEIEF. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de setembro de 2023. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.
 

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE HABILITAÇÃO NO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA. EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 002/2022. A Prefeitura de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,Estatuto 
da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos e a Lei nº 3.334, de 17 de novembro 
de 2021, que dispõe sobre a criação do Serviço Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável nomeada pela Portaria nº. 
56, de 02 de maio de 2023, publicada no DOM nº. 2451, pág. 17, TORNA PÚBLICO a listagem dos candidatos habilitados/credenciados para o Serviço 
de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e Adolescentes, conforme abaixo:



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793

RESPONSÁVEL FAMILIAR CPF
JENNIFER MOURÃO BASTOS DA SILVA LEAL 670318203-59

REGINA MARIA DE ABREU PAULO ALVES DE OLIVEIRA 320140403-97 218356594-20

DUANE BRASIL COSTA – COORDENADORA. RITA MARIA ALVS VASCONCELOS - ASSISTENTE SOCIAL. JANAÍNA SOUSA BEZERRA 
DA SILVA AGUIAR – PSICÓLOGA. ABILANE GOMES ROCHA – MEMBRO. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, 
em 06 de SETEMBRO de 2023. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 102, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. Nomeia REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES DUTRA para o cargo de provimento 
em comissão Coordenadora, na forma que indica.. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 16 de agosto de 2023, REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES 
DUTRA, para o cargo de provimento em comissão Coordenadora, simbologia EP-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, 1º 
de agosto de 2023. Art. 2º A servidora REGINA CLÁUDIA BARBOSA FIDELES DUTRA, responderá cumulativamente pela Gerência do ISS da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, sem prejuízo de suas atividades e sem que gere novas des-
pesas decorrentes dessa respondência. Art. 3º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, EM 14 DE AGOSTO DE 2023. Alexandre 
Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.20.01 - 01 - SMS - ÓRGÃO GERENCIADOR 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GRÁFICA EDITORA EUROSET EIRELI - 
CNPJ: 23.208.835/0001-37, representada pelo Sr. Ricardo Cordeiro de Santiago Cargo – LOTE 04,07 e 23 perfazendo o valor global: R$ 453.975,00 
(Quatrocentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 12 de setembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2023.06.20.01-01 - SMS OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁ-
FICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.20.01 - 02 - SMS - ÓRGÃO GERENCIADOR – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GRÁFICA E EDITORA EXITO LTDA - CNPJ: 
36.039.457/0001-57, representada pelo Sr. Ricardo Carvalho Gadelha Filho – LOTES 02,12 e 13 perfazendo o valor global de: R$ 359.108,87 (Tre-
zentos e cinquenta e nove mil, cento e oito reais e oitenta e sete centavos) Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 12 de setembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2023.06.20.01 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.20.01 - 04 - SMS - ÓRGÃO GERENCIADOR – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GLOBAL NEGOCIOS E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL EIRELI - CNPJ: 31.748.439/0001-20, representada pelo Sr. José Milton Anástacio Alves Júnior – LOTES 6, 10, 16, 21,22 e 24 perfa-
zendo o valor global de R$ 302.011,59 (Trezentos e dois mil, onze reais e cinquenta e nove centavos). Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 13 de setembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.06.20.01 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.20.01 - 06 - SMS - ÓRGÃO GERENCIADOR 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: INFORGRAF COMÉRCIO E SERVIÇO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793 Página 9

LTDA - CNPJ: 35.432.845/0001-30, representada pelo Sr. José Alexandre de Araújo Neto – LOTES 1, 15, 17, 18, 19, 20 perfazendo o valor global de 
R$ 423.411,56 (Quatrocentos e vinte e três mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta e seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 12 de setembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.06.20.01 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.27.01-SME. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.27.01.01-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MAXIMUS DISTRIBUIDORA 
LTDA – CNPJ Nº 41.107.229/0001-07, representada pelo Sr. DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA – Valor global: R$ 696.320,00 (seiscentos 
e noventa e seis mil, trezentos e vinte reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.06.27.01-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Decreto Municipal n° 1.195, de 10 de março de 2021, Decreto Municipal n.º 1.289 de 20 de 
julho de 2022, da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. Data da assinatura: 06 de setembro de 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.27.01-SME. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.27.01.02-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: FERNANDES ATACAREJO LTDA 
– CNPJ Nº 38.333.439/0001-09, representada pelo Sr. JEFFERSON FERNANDES BARBOSA – Valor global: R$ 1.637.440,00 (um milhão, seis-
centos e trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.06.27.01-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Decreto Municipal n° 1.195, de 10 de março de 2021, Decreto Municipal n.º 
1.289 de 20 de julho de 2022, da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. Data da assinatura: 06 de setembro de 
2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.27.01-SME. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.27.01.03-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS 
LTDA – CNPJ Nº 44.247.782/0001-33, representada pela SOLANGE ZANCHETI VIEIRA – Valor global: R$ 47.811,00 (quarenta e sete mil, oitocen-
tos e onze reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.06.27.01-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Decreto Municipal n° 1.195, de 10 de março de 2021, Decreto Municipal n.º 1.289 de 20 de julho de 2022, da Lei nº 
8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. Data da assinatura: 06 de setembro de 2023. INGRID GOMES MOREIRA 
- PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.16.02-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.16.02-04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.16.02-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) ADMITINDO A PARTICIPAÇÃO DE COOPERATIVA(S) VI-
SANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS CATEGORIAS DE ANESTESIOLOGISTA, PEDIATRIA, NEONATOLOGISTA, GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA, COM FINS A COMPLEMENTARIDADE DAS DEMANDAS DOS HOSPITAIS DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA 
E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 
das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.21.10.302.0014.2.034.0000; 
06.21.10.302.0014.2.038.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00; 1.621.0000.00; 1.600.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 7.979.993,28 (sete milhões, novecentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). CON-
TRATADA: COOPEGO COOP DOS GINECOLOGISTAS E OBST DO CEARÁ LTDA – CNPJ Nº 41.314.303/0001-66, REPRESENTADA 
POR ADNER NOBRE DE OLIVEIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA – ORDENADOR DE 
DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 06 DE SETEMBRO DE 2023 INGRID GO-
MES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 – DIV. REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02.- 17 –SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔ-
NIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.15.02 OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.452.0047.2.1270000 – Gerenciamento dos Serviços Públicos ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 – Recursos não Vinculados a 
Impostos. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR 
GLOBAL R$ 31.188,00 (Trinta e um mil, cento e oitenta e oito reais) CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-
80, REPRESENTADA POR Marcos Antônio de Carvalho. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE AGOSTO DE 2023. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – NABOTH ELIAS DE CASTRO - Ordenador de despesas da 
Secretaria de Municipal Patrimônio e Transporte. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.09.11.01/001-SME – Processo 
Originário: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 2023.09.11.01-SME (Carona Externa nº 007/2023). Objeto: CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. Valor Global: R$ 3.177.000,00 (três milhões, cento e setenta e sete mil reais). Dotações Orçamentárias: 
08.21.12.361.0035.2.082.0000 / 08.21. 12.362.0035.2.084.0000 / 08.22.12.361.0028.2.092.0000 – Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada pela Sra. Eridan de Paulo Mendes Santana, e a empresa: J.R. SERVIÇOS DE TRANS-
PORTES LTDA - CNPJ Nº 08.269.988/0001-09, representada pela Sra. Juliana Rosa Álvares. Vigência: De 13/09/2023 a 13/09/2024. Data de Assina-
tura: 12/09/2023. Fundamentação Legal: Dec. Municipal Nº 1.195, de 10/03/2021, Dec. Municipal nº 1.188, de 11/02/2021, art. 15 da Lei nº 8.666/93, 
Lei nº 10.520/2002, Pregão nº 08/2022 e ARP nº 02/2022 do 23º Batalhão de Caçadores do Exército Brasileiro.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.14.01. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRA-
TO DE CONTRATO N° 2022.10.14.01.07 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.10.14.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.21.10.302.0014.2034 – Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (Hospital Abelardo); 06.21.10.302.0014.2038 -  Atendimento Especia-
lizado e Hospitalar de Saúde (Maternidade); 06.21.10.301.0013.2030 – Atendimento Básico em Saúde (UBS); 06.21.10.301.0013.2031 – Serviço de 
Atendimento Domiciliar (SAD); 06.21.10.302.0015.2039 – Manutenção do CEO Municipal; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00: Material de Con-
sumo; Fontes de Recursos: 1.500.1002.00 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Saúde (Próprio) e 1.600.0000.00 – Trans. Fundo 
de Recus. do SUS do Governo Federal. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/07/2002. CONTRATADA: HSTORE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 40.083.056/0001-71. VA-
LOR GLOBAL R$ 202.919,60 (DUZENTOS E DOIS MIL, NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA: JORDELIO PEREIRA LADISLAU. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 31 
DE AGOSTO DE 2023.INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2023.08.22.01-
SDST - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.08.22.01.001-SDST. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO E O PROPONENTE CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
– CIEE, inscrita no CNPJ sob o nº. 61.600.839/0001-55. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA EM FORMAÇÃO TÉCNI-
CO-PROFISSIONAL METÓDICA PARA FORMAÇÃO DE JOVENS APRENDIZES VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES, 
QUE PROPICIEM A PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO DO APRENDIZ E SUA FORMAÇÃO PARA O TRABALHO, JUNTO A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.41.11.334.0058.1.019.0000 - QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR: R$ 
390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: GERUSIA MAGNA 
MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE DESPESAS E ERIKA FLADIA VIRGINIO ARAÚJO. DATA DO CONTRATO: 12 DE SETEM-
BRO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA CPL DE LICITAÇÃO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO / AVISOURBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A

ERRATA: Nos termos constantes dos autos e nas publicações circuladas no Diário Oficial do Município – DOM de Caucaia, na data de 22 de agosto 
de 2023, ano XXII nº 2779, página nº 05, onde se lê: Pré-Qualificação nº 002/2023-PQ, leia-se: Pré-Qualificação nº 001/2023-PQ. Permanecendo inal-
teradas as demais disposições ou conteúdo. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2023. Caucaia/CE, 31 de agosto de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS -
Diretor Presidente.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE SETEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2793 Página 11

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


